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Volný prodej 6 Kč
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v kinech od 9 . června
E P I C K É Z A K O N Č E N Í J U R S K É É R Y

Pionýr už je
zpět na vodě
Na hladinu Lipenské pře-
hrady se vrátil opravený
přívoz zajišťující přepravu
na trase z Horní Plané
do Bližší Lhoty. Oprava za-
čala loni v říjnu a byla nej-
náročnější za celou dobu
padesátileté historie lodě.
Náklady činily pět milionů
korun. „Pro nás je to jedno-
značně investice na dalších
50 let spolehlivého provo-
zu,“ uvedl starosta Horní
Plané Jiří Hůlka. Přívoz Pio-
nýr dříve zůstával mimo
provoz jen v zimě, kdy hla-
dina Lipenské přehrady za-
mrzla. Jinak zajišťoval do-
pravu turistům i obyvate-
lům z Horní Plané. ČTK

LIGA NÁRODŮ. NA ČECHY
ČEKÁ BOJ O PRVNÍ MÍSTO
FOTBALISTÉ NASTOUPÍ PROTI HVĚZDNÉMU CRISTIANU RONALDOVI STRANA 11

Svátek slaví: Stanislava

inzerce

Hospody. V koši ročně
končí jídlo za statisíce
Nezpracované potraviny a zbytky. Středně velkou restauraci vyjdou i na půl milionu korun.Minimalizace
ztrát. Cesta vede přes kompostování potravinářských odpadů. Problém. Chybí lidé na třídění odpadu STRANA 4
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Na vinicích pracují roboti
Autonomního robota, který bez dozoru obsluhy zvládne
řadu prací ve vinohradu a běžně už pracuje ve Francii, Itá-
lii a začíná se používat ve Španělsku (na snímku nahoře),
či stroj ničící plevel pomocí elektřiny představil letošní
třetí ročník vinohradnického jarmarku nazvaného Kázání
ve vinici. Pořadatelem je Svaz vinařů, jenž touto akcí
chtěl vytvořit prostor pro setkávání výrobců a vinařů, kte-
ří jejich vybavení nebo služby potřebují. Akce se uskuteč-
nila ve vinařství Sonberk v Popicích na Břeclavsku. 2x ČTK

Statisíce korun
pro zubaře
Na nedostatek lékařů se
rozhodli reagovat na radni-
ci v Táboře. Připravují pro

ně dotace a bezúročné
půjčky, aby je do města při-
lákali. Budoucí zubaři by
mohli získat grant 400 ti-
síc korun. Táborští jdou
stejnou cestou jako Karlo-
varský kraj. Tam kromě zu-

bařů chybějí praktičtí léka-
ři i ambulantní specialisté.
Na západě Čech je v plánu,
že nový lékař si tak díky
krajským dotacím může
v průběhu několika let při-
jít až na tři miliony korun.

Škodovka
na Ukrajinu
Automobilka Škoda Auto
obnoví během týdnů do-
dávky vozů na Ukrajinu.

V první fázi tam doručí
80 vozů. Budou částečně
rozložené, zkompletují se
v závodě obchodního part-
nera v ukrajinském Solo-
monovu. Výrobu škodovek
zastavila válka. iDNES.cz a MET

Zdravotníci,
úředníci, učitelé,
hasiči nebo policis-
té jsou připraveni
na demonstrace.
Včera vyjadřovali
nespokojenost
také zemědělci.

Stávkovou pohotovost
na podporu požadavku
na zvýšení platů ve veřejném
sektoru postupně vyhlásí po
úřednických odborech i další
odborové svazy pracovníků
tohoto sektoru. V Praze to
oznámili jejich předáci. Stáv-
kovou pohotovost vyhlašují
ode dneška i školské odbory.

Nespokojenost vyjádřili
zaměstnanci úřadů práce
Podle předsedy Českomo-

ravské konfederace odboro-
vých svazů (ČMKOS) Josefa
Středuly by odbory souhlasi-
ly s růstem výdělků od čer-
vence o 15 procent lidem se
zmrazeným příjmem a ostat-
ním o 7,6 procenta. Předáci

chtějí jednat se šéfy vládních
stran. Poté rozhodnou o dal-
ším postupu. Ve stávkové po-
hotovosti byli kvůli platům
před pár týdny už odboráři
úřadů práce. Vyhlásili ji na
1. máje. Ukončili ji po pěti
dnech poté, co vláda oznámi-
la termín vyjednávání o úpra-
vě výdělků. Po dvou jedná-
ních se podle odborářů doho-
da nepřiblížila a kabinet spíš
„hraje o čas“. Podle Středuly
po úterním jednání předsta-
vil ministr práce Marian Ju-
rečka návrh, který zahrnuje
navýšení výdělků lidem se
zmrazeným platem o 15 pro-
cent a ostatním o 7,6 % od čer-
vence. Peníze odbory chtějí
do základu výdělku. „Jsme
rozhodnuti, že se chceme do-
hodnout, ale i ta dohoda má
svou cenu... I cena se může
v čase měnit,“ řekl Středula.

Jsou připraveni se
„porvat“

Navrhovaná varianta přidá-
ní podle předáka ČMKOS, kte-
rý ohlásil kandidaturu na pre-
zidenta, představuje pro odbo-
ry „nejzazší mez ochoty se do-
hodnout“ a odboráři jsou „od-
hodláni se za požadavky por-

vat“. Ministři předákům jed-
nání přislíbili už v úterý. Ju-
rečka řekl, že je vláda připra-
vena výdělky ve státních a ve-
řejných službách ještě letos
upravit a rozhodnutí o výši
a termínu přidání chce mít
zhruba do 14 dní.

Středula se neobává toho,
že by odborářské požadavky
narušily sociální smír a posta-
vily proti odborůma pracovní-
kůmveřejné sféry zaměstnan-
ce soukromého sektoru. Uve-
dl, že i navrhovaná verze před-
stavuje při letošní zhruba pat-
náctiprocentní inflaci pokles
reálných výdělků úředníků,
učitelů, sociálních pracovní-
ků, lidí v kultuře či hasičů
a policistů. Školské odbory se
podle svého předsedy Františ-
ka Dobšíka rozhodly pro stáv-
kovou pohotovost po „dalším
bezvýchodném jednání“ se
členy vlády. „Na vážnost situa-
ce, zejména v odměňování ne-
pedagogických pracovníků,
upozorňujeme dlouhodobě,“
uvedl Dobšík. Odboráři pro
nepedagogy, kterým se plat
zmrazil, žádají od července
minimálně 10 % navíc a pro
ostatní zaměstnance školství
dorovnání inflace. ČTK

V Praze se konal protest země-
dělců proti nastavení dotací
ve prospěch malých farmářů.

● Podle policie se průvodu
účastnilo asi 2000 lidí. Skando-
vali Chceme rovné podmínky,
Už jsme tady nebo Bude hlad.
Policie po cestě průběžně za-
stavovala dopravu. Shromáž-
dění zaplnilo prostranství
před Úřadem vlády. Zemědělci
měli transparenty s obrázkem
uhynulé krávy a nápisem Za-
stavte vládní agrohazard!
a také s hesly Konec českých
potravin, Chceme rovné pod-
mínky či Generální stávka.
K protestujícím promluvil
mimo jiné prezident agrární
komory Jan Doležal, podle kte-
rého se produkční zemědělci
kvůli novému nastavení dotací
ocitnou na hranici přežití. Řekl
také, že přesun peněz k men-

ším farmářům povede k tomu,
že střední a větší podniky ne-
budou schopné konkurovat fir-
mám z okolních zemí.

● Na akci promluvili zástupci
pěstitelských nebo chovatel-
ských svazů. Předseda Zelinář-
ské unie Čech a Moravy Petr
Hanka očekává, že zelenina se
bude letos pěstovat na zhruba
11 500 hektarech, což je mezi-
ročně pokles o pět procent.
Pro zelináře je podle něj zásad-
ní mít rovný přístup na trh.
„Nemůžeme konkurovat zahra-
ničním řetězcům, jež ovládají
přes 70 procent trhu,“ dodal.

● Zdeněk Mlázovský z Českomo-
ravské drůbežářské unie uve-
dl, že drůbežáři se potýkají
s rostoucími cenami krmiv
a energií. „Vláda nepodporuje
živočišné producenty tak, jak

by měla. Dováží se sem levné
potraviny a my nejsme schop-
ni konkurovat,“ řekl. Hrozí
podle něj také, že může dojít
k útlumu výroby kuřecího
masa a vajec. Souvisí to prý
i s tím, že do konce roku 2026
musí v ČR skončit klecové cho-
vy, což s sebou nese další ná-
klady.

● Komora i Zemědělský svaz už
od ledna protestují proti změ-
nám v nastavení dotací na ob-
dobí mezi lety 2023 až 2027.
Kritizují vládní rozhodnutí
změnit nastavení takzvané re-
distributivní platby, kterou ze-
mědělci dostávají na prvních
150 hektarů půdy. Na další do-
tační období to bude 23 pro-
cent z celkové částky na přímé
platby, původně bylo plánová-
no deset procent. Více peněz
tak dostanou malí farmáři. ČTK

Krátce

Inflace

16
Meziroční inflace v květnu
dále stoupala – na průměr-
ných 15,6 procenta z dubno-
vých 14,2 procenta. Vrcholu
by přitom měla inflace dosáh-
nout až v červnu nebo červen-
ci, kdy by mohla překonat
16procentní hranici. Vyplývá
to z odhadů analytiků. Podle
ekonomů zdražovaly praktic-
ky všechny položky spotřební-
ho koše, tahounem růstu ale
jsou nadále ceny potravin,
energií a pohonných hmot.
„V příštích měsících dojde
k dalšímu růstu cen energií,
inflace by tak mohla kulmino-
vat v červnu či červenci s hod-
notou lehce pod 16 procenty.
Poté bude pozvolna zpomalo-
vat,“ uvedl analytik České
spořitelny Jiří Polanský. ČTK

Hypotéky

21 900
Průměrná úroková sazba
hypoték počátkem června
činila 5,71 procenta
a za poslední měsíc stoupla
o 0,38 procentního bodu.
Tempo růstu tak mírně zpo-
malilo. Vyplývá to z údajů Fin-
centra Hypoindexu. Spolu
se sazbou rostou i splátky.
„Pokud dnes klient podepíše
smlouvu na hypotéku 3,5 mi-
lionu korun se splatností
25 let, musí si připravit
ve svém rodinném rozpočtu
částku vyšší než 21 900 ko-
run.To je v porovnání s minu-
lým měsícem více o 800 ko-
run a o více než 6000 korun
oproti červnu roku 2021,“
uvedl analytik společnosti
Fincentrum & Swiss Life
Select Jiří Sýkora. ČTK

Češi protestují
kvůli penězům

Změna podmínek pro příjem dotací nás zlikviduje, tvrdí zemědělci
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AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-43

1690
29,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

2990
49,90

SUPER CENAPER CENAUP-P 00ER C 00ER C

2190
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-16

4990
59,90

KREDITY
NAVÍC4

Losos
– filet s kůží
• chlazený • balený
• cena za 100 g

Meloun vodní
• 1 kg
• v nabídce také
Meloun vodní
krájený, 1 kg
za 19,90 Kč

Tilápie – filet
• chlazená
• balená
• cena za 100 g

Nature’s Promise
Veggie Bio
Tempeh uzený
• chlazený
• 190 g
• 100 g = 26,26 Kč

Akce platí v prodejnách Albert od 8. 6. do 14. 6. 2022
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz

inspiračnífoto

inzerce

Některé pražské
dopravní tepny
občas uzavře
i noční údržba
osvětlení či kamer.

Noční řidiče jednou začas
v hlavním městě potrápí
menší komplikace. Tu nejno-
vější si pro ně přichystala
Technická správa komunika-
cí (TSK) už dnes večer. „Kvůli
mytí Letenského tunelu bude
probíhat od čtvrtečních
23 hodin do pátku do pěti ho-
din ráno kompletní uzávěra.
Doporučená objízdná trasa je
ulicemiMilady Horákové, Ve-
letržní, Dukelských hrdinů
a po nábřeží Kapitána Jaro-
še,“ říká pro deník Metro
mluvčí TSK Barbora Lišková.

Noc předtím, tedy ze vče-
rejška na dnešek, byl zase
pro řidiče neprůjezdný tunel
Mrázovka. Motoristé to měli
s objízdnou trasou o něco jed-
nodušší. Vzali to pouze „ho-
rem“ Radlickou ulicí. „Toto
bylo z důvodu čištění kamer
v tunelu a kontroly technolo-
gií,“ vysvětluje pro deníkMet-
ro Lišková.

Dopravní omezení TSK vý-
hledově chystá ve Zlíchov-
ském tunelu. Předposlední tý-
den v červnu zde podle Liško-
vé začne výměna osvětlení.
Ta bude probíhat až do konce
srpna. Práce se ale v hlavním

městě opět omezí jen na ně-
které vybrané noci.
„Pracovat se bude vždy

od čtvrtka do neděle, a to
v noci od 23 hodin do pěti
ráno. Hotovo bude 30. srpna.
Vyměníme současné sodíko-

vé, respektive výbojkové
osvětlení za moderní LED
osvětlení. Jedná se o cennou
energetickou úsporu,“ popi-
suje pro Metro Lišková.
TSK také během té doby po-

ladí řídící systém, který v tu-

nelu řídí intenzitu svícení.
„Ve dne je zapotřebí napří-
klad menší kontrast, v noci
to třeba svítí o něco méně.
Vše je samozřejmě standardi-
zované,“ uzavírá pro Metro
Lišková. FILIP JAROŠEVSKÝ

Mrázovka 2x TSK

Strahovský tunel

Tunely umyjí, řidiči se mírně zdrží
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Kolik zbytků ročně
vyhodíte? Většina
restauratérů krčí
rameny. Za nezpra-
cované potraviny
by si koupili auto.

Ačkoli ve velkých vývařov-
nách, kde se vyrábějí hotová
jídla a polotovary, už mají té-
měř dokonalé stroje na zpra-
cování, nevyhnou se nemalé-
mu množství odpadu, ze kte-
rého se už nic nevyrobí. Slup-
ky od brambor, citrusů, nať
od zeleniny a další zbytky,
které na talíři nekončí.

Ne, ne! Nic mi neříkejte!
Raději nechci nic vědět!
Lidé, kteří se problemati-

kou zabývají, odhadují mini-
mální množství vyhozených
surovin na čtyřicet procent.
„Počítá se do toho všechno,

co se okrájí v kuchyních, co
nechají hosté nedojedené
na talíři nebo i jídla a potravi-
ny, kterým již prošla hygie-
nická lhůta, kdy semohou po-
dávat hostům,“ říká Daniela
Lešková, hlavní koordinátor-
ka projektu, který se zabývá
uzavřeným cyklem jídla
v gastronomii.
Podle speciální kalkulačky

simůže každý spočítat, na ko-
lik ho všechny slupky, nedoje-
dené talíře a vyhozená jídla
přijdou. „Naprostá většina
majitelů to však ani nechce
vědět, protože se podvědomě
bojí, k jakým číslům by v reá-
lu došla,“ komentuje situaci
Lešková.
Slova dokumentuje výsled-

kem z jedné střední restaura-
ce. Ročně ji při denní výrobě
sta porcí vyjdou nezpracova-
né suroviny a nesnědená jíd-
la na půl milionu korun.
U menších provozů to může
být paradoxně i víc, ažmilion
korun.

Sám si suším, sám hnojím
Cesta k minimalizaci ztrát

není levná. Systém, který se
snaží mezi hospodskými pro-
pagovat Kokoza (Komunitní
kompostování a zahrada),
společensky prospěšný pod-
nik, zatím nenacházímezi re-
stauracemi odpovídající ode-
zvu. Kokoza jim nabízí různé
systémy na kompostování po-
travinářských odpadů. Různé
typy kompostérů mohou zre-
dukovat bioodpad až o deva-
desát procent.
„Limitující je vysoká cena

hlavně větších kompostérů,“
upozorňuje Kristýna Mrkvič-
ková, odbornice na zpracová-
ní organických odpadů. Ten
největší, navíc elektrický,
měří kolem šesti metrů a do
malého pouličního bistra se
určitě nevejde, a ani se nevy-
platí. Navíc stojí kolemmilio-
nu korun. Pro malé podniky
a pro domácnosti se hodí
malé kompostéry. Ty, i za po-
moci kalifornských žížal, pře-

mění organický odpad na
jemný kompost. Lze jej buď
nabízet farmářům, nebo ho
využít pro pěstování napří-
klad bylinek na vlastních za-
hrádkách. „Restauratéři argu-
mentují, že jim stačí hnědé
popelnice nebo nemají lidi

navíc, kteří by vedle své prá-
ce dohlíželi na třídění odpa-
du a kompostování.
Zatím se ale v organizaci

Kokoza podařilo do projektu
zapojit něco málo přes deset
restaurací a bister v celém
Česku. PAVEL HRABICA

Neradostná čísla

Odpad v české gastronomii
není zanedbatelný.

● Padesát procent vyhoze-
ných surovin v restauracích
a jídelnách tvoří kuchyňské
zbytky, třicet procent nesně-
dené jídlo a zbytek jídlo ne-
prodané.

● Na jednoho člena domác-
nosti vyjde ročně 70 kilogra-
mů potravinového odpadu.

● Třetina celosvětově vyrobe-
ných potravin se vyhodí.

Co nekončí v žaludcích

27
Oficiálně se v Česku ve všech
gastroprovozech ročně vyho-
dí 27 tisíc tun jídla. Nedojede-
né porce, nezpracované jídlo,
odřezky a další nevyužité po-
travinářské suroviny. Údaje
vycházejí z dat Českého statis-
tického úřadu. Protože tyto
údaje o „odpadních“ potravi-
nách poskytují jen velcí zpra-
covatelé a provozy, ne malé
restaurace, bistra či hospody,
skutečná čísla mohou být vý-
razně vyšší.

inzerce

V odpadkových koších hospod
končí jídlo za statisíce ročně



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. června 2022 05

JMÉNO A RODIČE SI NEVYBEREŠ

už zítra

Neznámá látka
dusila lidi.

V panelovémdomě v Jablonci
nad Nisou došlo k dušení čty-
řicítky jeho nájemníků. Úter-
ní případ policie vyšetřuje

pro podezření z obecného
ohrožení. Únik neznámé
dráždivé látky ve Skelné ulici
oznámil na operační středis-
ko hasičů jeden z obyvatel
domu v úterý před 18. hodi-
nou. Postižení lidé byli odve-
zeni do nemocnice. Několik
jich včera podepsalo reverz

a vrátili se domů. Jejich byty
ještě zkoumali chemici. Ode-
brané vzorky posuzují pra-
covníci chemické laboratoře
z Institutu ochrany obyvatel-
stva v Lázních Bohdaneč. Vý-
sledky možná nakonec nebu-
dou zveřejněny. „Cítila jsem,
že se semnou něco děje. Škrá-

balo mě v krku. Přitom bydlí-
me docela vysoko aměli jsme
otevřené ventilačky,“ popsa-
la noční drama jedna z obyva-
telek vchodu číslo 63. „Vůbec
netuším, co tomohlo být. Ne-
mělo to žádný pach,“ dodala.
Zdroj úniku neznámé látky
hasiči zatím neznají. iDNES.cz Zásah chemiků ČTK

Čtyři tisíce
let staré
Národní muzeum přivezlo
dvacet vzácných sbírko-
vých předmětů ze Sýrie,
z nichž některé jsou staré
až 4000 let. Odborníci je
budou restaurovat v Terezí-
ně. Artefakty pocházejí
z doby bronzové a antiky.
Práce na restaurování potr-
vají rok. Po dokončení pra-
cí artefakty nevyčíslitelné
historické hodnoty vystaví
Národní muzeum a poté
se vrátí zpět do Sýrie. Čes-
ko bylo mezi prvními ze-
měmi, které nabídly Sýrii
pomoc v době válečného
konfliktu. ČTK

inzerce

Střelce vyšetřují
V areálu třinecké nemoc-
nice se včera střílelo. Po-
dle informací po konflik-
tu střelce s ostrahou zdra-
votnického zařízení za-
zněl jeden výstřel. Policie
uvedla, že nikdo nebyl zra-
něn. V souvislosti se střel-
bou policisté zadrželi dva
muže, podezřívá je z vydí-
rání, za což jim hrozí až
osmileté vězení.

Maďaři na úrovni
Premiér Petr Fiala jednal
s maďarskou prezident-
kou Katalin Novákovou

o obchodní spolupráci,
obraně či energetice. Po-
dle obou politiků je spolu-
práce na dobré úrovni.

Češi v bojích
Prezident Miloš Zeman
nevyhověl žádostem
127 Čechů o souhlas se
vstupem do ukrajinských
ozbrojených sil. Na zákla-
dě negativních stanovisek
ministerstev obrany a vni-
tra prezident v uplynu-
lých dnech už zamítl zhru-
ba devadesátku žádostí
o vstup do ukrajinské
armády, naopak stovce
Čechů to povolil. ČTK

„Zápach jsem necítila“

Krátce
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Mezi nejhlasitější
podporovatele
Ukrajiny se řadí
věčně rozvrkočený
šéf britské vlády.

Britského premiéra Borise
Johnsona přijali v ukrajin-
ském Černihivu do řad kozá-
ků. Jeho „kmenovým“ jmé-
nem je Čuprina, tedy česky
Čupřina.
„Proč Čuprina? Přece vidí-

te, že má rozcuchaný účes,
což zdůrazňuje jeho charak-
ter, jeho vůli. Přímo v jeho
tváři můžete vidět, že je to
velký muž,“ vysvětlil Andrij
Lisovyj, který je v Černihivu
zástupcem ředitele oblastní-
ho historickéhomuzea.

Bombardovanéměsto
Britský premiér je na Ukra-

jině populární kvůli svému

nesmlouvavému postoji vůči
ruské invazi, která probíhá
již 106. dnem. Černihiv patří
k městům, která se ruským
vojskůmnavzdory intenzivní-
mu ostřelování a bombardo-
vání nepodařilo dobýt.
„Jsem rád, že jsme neztrati-

li důležitého spojence, jsou
to skvělé zprávy,“ okomento-
val ukrajinský prezident Volo-
dymyr Zelenskyj setrvání Bo-
rise Johnsona v čele britské

vlády po pondělním hlasová-
ní o důvěře v parlamentu.

Miliardová pomoc
Británie podle televize

al-Džazíra k 5. červnu na pod-
poru Ukrajiny vydala 590 mi-
lionů dolarů, asi 14 miliard
korun. Londýn také kromě
další techniky pošle Kyjevu
raketomety M270, což je typ
zbraní, které Ukrajinci dlou-
ho žádali. HAL a ČTK

Američané se podiví

Moskevská radnice včera
oznámila, že prostranství
u velvyslanectví Spojených
států ponese název náměstí
Doněcké lidové republiky.

● Pojmenování prý úřady vy-
braly na základě internetové-
ho hlasování, kterého se zú-
častnilo 278 tisíc z 12,6 milio-
nu obyvatel Moskvy. ČTK

Boris Johnson AP

Obr se zrodil před 350 lety
Ruský car Petr I. Veliký, narozený 9. června 1672, proslul
svou snahou modernizovat ruskou říši. Inspiraci hledal
i při četných cestách do Evropy, třeba po návštěvě Teplic
na podzim 1712 údajně vydal rozkaz, aby v Rusku hledali
podobné prameny využitelné v lázeňství. Nejvýznamněj-
ším Petrovým počinem bylo založení Petrohradu v roce
1703. Carův přídomek Veliký korespondoval i s jeho těles-
ným vzrůstem 203 centimetrů. HAL

Borise Čupřinu
obdivují i kozáci

inzerce

WIKIPEDIA
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Americký youtu-
ber utratil rekord-
ní sumu za dvě
plastové figurky
ze série Funko Pop.

Možná už jste je někdy viděli.
Roztomilé plastové figurky
známých popkulturních po-
staviček (Darth Vader, Harry
Potter, Lada Gaga nebo Fred-
die Mercury) s disproporčně
velkými hlavami na vás zírají
při návštěvě obchodu s hrač-
kami či komiksy. Už více
než 20 let je vyrábí americká
společnost Funko a dosud
jich bylo vytvořeno přibližně
10 tisíc druhů.

Pouhých deset kusů
„Většina figurek Funko

Pop se prodává zhruba za
400 korun, pak tu jsou ale sa-
mozřejmě i vzácnější limito-
vané edice, které mají daleko
vyšší hodnotu,“ uvádí herní
publicista Honza Srp, jenž po-
ukázal na pozoruhodný tah

youtubera vystupujícího pod
přezdívkou Grailmonster.
Před pár dny se totiž postaral
o historicky nejvyšší sumu vy-
sázenou za kus „plastu s pře-
rostlou hlavou“.

Za 100 tisíc dolarů, v pře-
počtu dva a půl milionu ko-
run, si Grailmonster pořídil
vzácnou kolekci dvou postavi-
ček z filmu Karlík a továrna
na čokoládu – Willyho Won-

ky a Umpa-lumpy. Byly vyro-
beny jen v deseti kusech.

Původní majitel prý nejdří-
ve o prodeji nechtěl ani sly-
šet, ale nabízená suma ho
přesvědčila, a tak nakonec
souhlasil i s tím, že celá trans-
akce bude natočena na video.

Jako z kriminálky
Oba muži se setkali v ko-

miksovém „hračkářství“

v americkém městě Glendale
a samotné předání tak trochu
připomínalo prodej drog z kri-
minálních seriálů. Prodávají-
cí dorazil s opancéřovaným
kufříkem, Grailmonster zase
s taškou napěchovanou peně-
zi. Když se pak oba muži pře-
svědčili, že objekty směny
jsou pravé, zapózovali před
kamerami a rozešli se šťastní
do svých domovů.

Nabízí se samozřejmě myš-
lenka, že taková částka
za plastové figurky je absurd-
ní. Grailmonster má ale svou
odpověď: „Jsem si jistý, že prv-
ní milionový prodej kartičky
s pokémonem taky ve své
době vypadal opravdu stupid-
ně.“ Grailmonster zkrátka
uskutečnil zajímavou investi-
ci v nejistých inflačních ča-
sech. HAL a iDNES.cz

Řidič, který včera u berlín-
ského náměstí Breitscheid-
platz najel do davu, byl
29letý Němec arménského
původu. Při incidentu ze-
mřel jeden člověk a několik
dalších bylo zraněno. Mrt-
vou je podle německých mé-
dií učitelka a mezi sražený-
mi byly i děti.
Podle policie se incident

odehrál na několika stech
metrech. Řidič nejprve na
křižovatce vyhlášeného bul-
váru Kurfürstendamm a uli-
ce Tauentzienstrasse najel
malým osobním vozem na
chodník, kde srazil skupinu
lidí. Poté se vrátil zpátky na

křižovatku a pokračoval ulicí
Tauentzienstrasse na roh
s ulicí Marburger Strasse,
kde narazil do jiného vozu
a vjel opět na chodník. Jeho
jízda poté skončila ve výloze
parfumerie. Z fotografií do-
stupných na internetu je pa-
trné, že auto před nárazem
do výlohy zdemolovalo
mimo jiné restaurační za-
hrádku.
Podle svědků se řidič z mís-

ta pokusil utéct, ale ko-
lemjdoucí ho dopadli a předa-
li policii.
V době uzávěrky nebylo jas-

né, zda šlo o nehodu, nebo
o úmyslný čin. ČTK

Cenné postavičky WillihoWonky a Umpa-lumpy 2x YOUTUBE Freddie Mercury FUNKOPOP

Neštěstí v Berlíně. Mezi
sraženými byly děti

Youtuber Grailmonster

inzerce

Smrt na Sibiři
Dva vysoce postavení ma-
nažeři ruské sociální sítě
VKontakte, oblíbené míst-
ní obdoby Facebooku, při-
šli o život. Při pokusu pře-
konat ústí sibiřské řeky
Bolšaja Bugrjanica se
s nimi převrátila jejich
terénní vozidla.

Bude referendum
V Melitopolu, druhém nej-
větším městě ukrajinské

Záporožské oblasti, doby-
tém ruskými jednotkami,
začala okupační správa
s přípravami na referen-
dum o připojení k Rusku.

Vrásky jsou fajn
Papež František při gene-
rální audienci vyzdvihl
vrásky a kritizoval příliš
silné kosmetické zásahy.
Podle hlavy katolické círk-
ve jsou vrásky symbolem
zkušenosti, zralosti a pro-
žitého života. ČTK

Má hlavouny za miliony

Krátce

inzerce



Přenosné elektrocentrály
dodají elektrickou energii
pro napájení jakéhokoliv
elektrospotřebiče kdyko-
liv, kdekoliv a za jakýchko-
liv provozních podmínek.
Na plynulosti dodávky el.
energie mnohdy závisí
i lidské životy nebo odvrá-
cení živelných katastrof.
Elektrocentrály pomáhají
záchranným složkám při
záchraně lidských životů
nebo při likvidaci přírod-

ních katastrof po celém
světě. Domácnosti jsou
dnes doslova “prošpiko-
vány” spotřebiči a umě-
lou inteligencí v různých
formách, která ovšem
funguje pouze pokud je
napájena elektřinou. Pro-
fesionálové na staveništi
nebo v průmyslu potřebují
elektrocentrálu nenároč-
nou na obsluhu a údržbu.
Potřebují se plně spoleh-
nout jak na výkon, tak
i na odolnost stroje v teré-
nu.
Právě kvůli rozdílným způ-
sobům využití a různým
typům elektrospotřebičů

DOMOV
komerční příloha čtvrtek9.června2022

Je mnoho oblastí
lidské činnosti,
při kterých se bez
vhodného přenosného
zdroje el. proudu
neobejdeme
- cestování
s karavanem nebo
kemping, chataření
a chalupaření,
řemeslné práce,
stavebnictví, těžební
průmysl, správa silnic,
lesnictví, záchranné
složky a také
domácnost.

Záložní zdroje energie,
elektrocentrály
a čerpání vody,
čerpadla

jsou elektrocentrály rozdě-
lovány dle výkonu, prove-
dení a kvality napájecího el.
proudu. Pro stavební účely
v terénu jsou většinou ur-
čeny robustní, výkonné
elektrocentrály uložené
v odolném ocelovém rámu,
s jednoduchou regulací,
která stačí pro napájení
elektromotorů, osvětlení či
jiných nenáročných spotře-
bičů. Naopak pro napájení
elektroniky v domácnosti,
citlivýchměřících přístrojů
nebo dokonce lékařského
vybavení je nutné zvolit
elektrocentrálu s elektro-
nickou regulací nebo elek-
trocentrálu invertorového
typu. Napájení spotřebi-
čů v oblastech citlivých
na hlučnost zase vyžaduje
maximální odhlučnění
elektrocentrály a cestova-
telé a majitelé karavanů
ještě k tomu ocení nízkou
hmotnost.
Nejvíce zkušeností v oblasti
přenosných elektrocentrál
má značka Honda, která
svoji první elektrocentrá-
lu vyrobila již v roce 1965.
Honda znamená mimo-
řádně široký sortiment
od malých elektrocentrál
určených pro domácí nebo
hobby použití, až po vel-
ké rámové třífázové elek-
trocentrály se svářečkou
určené pro prefesionály
s velkými nároky na krytí,
výkon a kvalitu dodávané-
ho proudu. Některé modely
se hodí i jako záložní zdro-
je, kdy při výpadku napětí
elektrocentrála sama na-
startuje.
Jako ideální záložní zdroj
pro případ nouze se do ka-
ždé domácnosti ideálně
hodí např. Honda EU22

nebo EU32. Tato lehká
a snadno přenosná elektro-
centrála s velmi úsporným
provozem disponuje zvu-
kově izolovanou kapotáží.

Elektrocentrálu za chodu
není téměř slyšet. Díky
použití moderních a leh-
kých materiálů je hmot-
nost snížena na minimum.
Tato malá, lehká a bezvad-
ně odhlučněná benzínová

elektrocentrála střídavého
napětí je svým výkonem
a kvalitou výstupního na-
pětí určena převážně pro
napájení malých spotřebi-
čů typu osvětlení, ručního
elektronářadí, monitorů,
počítačů, kamerových sys-
témů nebo přístrojů s vel-
mi citlivou elektronikou.
Svými kompantními roz-
měry a nízkou hmotností
se hodí jak do pojízdných
autodílen, opravárenských,
měřících či monitorovacích
vozů pro práci v terénu, tak
i pro napájení různých spo-
třebičů na zahradě, v dílně,
domácnosti nebo na chatě,
lodi nebo v karavanu. Celé
soustrojí je v plastovém
„kufříku“ uloženo v pruž-
ných silentblocích a i celá
elektrocentrála je postave-
na na pružných gumových
nožkách. Motor je ovládán
elektronickou řídící jednot-
kou, která přesně dávkuje
výkon motoru v závislos-
ti na odběru el.proudu.
Znatelně se tak snižuje
spotřeba paliva a hluč-
nost. Naopak se podstatně
prodlužuje provozní doba
na jedno tankování a ži-
votnost elektrocentrály.
Mimochodem, ekologie se
zde řeší především. Benzí-
nový motor je mimořádně
úsporný, spaluje čistý auto-
mobilový benzín a splňuje
emisní normu EURO 5.
Na jednu nádrž je elektro-
centrála schopna pracovat
několik hodin. Neměla by
chybět v každém rodinném
domku.
Zejména díky proslulé ži-
votnosti, minimálním po-
žadavkům na údržbu, jed-
noduchosti a robustnosti

konstrukce jsou rámové
elektrocentrály Honda vy-
hledávány jak uživateli pro
domácí použití, tak přede-
vším profesionály z řad
řemeslníků a stavebníků.
Jednofázové elektrocent-
rály střídavého napětí na-
jdou své široké uplatnění
při napájení menších elek-
trických strojů, ručního
nářadí, elektroniky, na sta-
veništi, v dílně i v domác-
nosti a nebo u záchranných
složek.Tam, kde jedna fáze
nestačí, přicházejí na řadu
třífázové elektrocentrály.
Např. Honda ECT7000 je
zdrojem „motorového“
elektrického proudu 400V/
230V/50Hz a je právem
pasována na největšího
„pracanta“ z celé nabíd-
ky elektrocentrál. Honda
znamená jednoduchou
a odolnou konstrukci, spo-

lehlivý start a schopnost
dlouhodobě dodávat maxi-
mální výkon pro napájení
spotřebičů v nejtěžších pra-
covních podmínkách a při
nouzových situacích.
Pro napájení menších spo-
třebičů jako je TV, note-
book, nabíjení telefonů
nebo malé osvětlení třeba
ve stanu, dobře poslouží
i napěťový měnič EGO Ne-

xus Escape, který z baterie
pro pohon akumulátorové
zahradní techniky EGO, vy-
tvoří el. energii 230V/50Hz
naprosto tiše a bez jakých-
koliv emisí. Kromě toho
dipsonuje 2x USB portem.
Do batohu na dovolenou
nebo do kempu pod stan
mnohdy určitě stačí.
Vedle el. energie patří voda
mezi nejdůležitější věci pro
udržení života na zemi.

Čerpání vody je úloha, kte-
rou lidstvo řeší od nepamě-
ti. Vždy to bylo o tom, jak
dostat vodu domíst, kdemi
bude sloužit, tedy daleko,
vysoko nebo rychle. Stejně
tak to platí i pro odstranění
vody z míst, kde ji nepotře-
bujeme mít.
Pro přemisťování kapalin či
jiných „tekutých“ látek se
využívá zařízení, kterým
se říká „čerpadla“ nebo li-
dověji „pumpy“. Ta se dělí
na různé typy konstrukce
a způsobu užití, ale jedno-
značně nejrozšířenějším
typem čerpadel jsou čer-
padla odstředivého typu.
Jako vzor mohou posloužit
čerpadla Honda, která jsou
víceúčelová, vhodná pro
různá využití a způsoby
nasazení např. v zeměděl-
ství, stavebnictví, likvida-
ce povodní, zavlažování,
hašení požárů a všeobecné
domácí využití. Má ve své
nabídce dokonce čerpadlo
na přečerpávání slané vody
či jiných druhů chemických
látek. Motorová čerpadla
jsou určena pro nasazení
všude tam, kde není do-
stupná vhodná elektrická
přípojka pro napájení elek-
trického čerpadla. Nabídka
čerpadel začíná u malých,
přenosných, uživatelsky
přívětivých miničerpadel,
jde přes univerzální vodní
čerpadla až k vysokotlakým
čerpadlům, která ocení ze-
jména profesionálové. A jak
je tomu u Hondy zvykem,
disponují maximálním
výkonem, snadnou obslu-
hou, ekonomickým a čis-
tým provozem. V momen-
tě, kdy nutně potřebujete
rychle doplnit vodu, nobo
rychle odčerpat vodu z vý-
kopů nebo při povodních,
motorová čerpadla Honda
pomáhají záchranným slož-
kám při záchraně lidských
životů nebo při likvidaci
přírodních katastrof po ce-
lém světě. Proto také uHon-
dy najdete jen čtyřtaktní
motory, které jsou pro své
okolí nejvíce šetrné.
Díky vysoké kvalitě, legen-
dární spolehlivosti a vý-
konu si elektrocentrály
a čerpadla Honda vybírají
i záchranné složky po ce-
lém světě pro svoji práci
při záchraně majetku lidí
a lidských životů.



Vybírejte dveře s protihlu-
kovou izolací
Do každé místnosti se mo-
hou instalovat dveře podle
provozních potřeb domác-
nosti. Mohou vypadat na
první pohled jednotně.
Ovšem vnitřní materiálová
skladba a finální povrcho-
vá úprava křídla rozhodne,
co dveře majitelům zajistí
a také, jak dlouho vydrží.

Mezi hlavní priority
u vstupních dveří do bytu
patří jejich bezpečnost
a protipožární odolnost. Při
výměnách vstupních dveří
v bytových domech je to již
zákonná povinnost. Mnoho
majitelů si však až později
uvědomí, že klíčový prvek

pro pohodlné bydlení je
i v zajištění protihlukové
izolace.

Dveře s protihlukovou izo-
lací je možné osadit i do
vnitřních prostor bytu, na-
příklad do ložnice, pracov-
ny nebo dětského pokoje.
Jediné omezení je to, že
nemohou být prosklené.
Tím by se omezila míra
snížení hluku. Prosklení je
však možné zvolit u dveří,
které mají být „pouze“ pro-
tipožární.

O kolik decibel víc nebo
míň?
U vstupních dveří do bytu
se nejčastěji montují dveře
s útlumem 27 dB. Takové

dveře splňují požadavky
českých norem. Například
se do skladby dveří použije
plná dřevotřísková deska,
která zároveň umožňuje

větší stabilitu dveřního kří-
dla a prodlužuje životnost
dveří.

Pokud mají být dveře bez-
pečnostní s vyšší mírou
izolace proti hluku, je tře-
ba lepší konstrukce dveří
s dotěsněním prahové spá-
ry. „Z naší nabídky splňují
tato kritéria dveře s označením

Doornite Lume Extra Acoustic.
U těchto dveří je konstrukce
tvořena masivním smrkovým
rámem, který je z obou stran
opláštěn 3mm DTD (dřevotřís-

kovou) deskou. Na ní je nane-
sen finální laminátový povrch
lisovaný pod vysokým tlakem se
vzhledem dřevodekoru nebo uni
barvou. V současném minima-
listickém stylu se často používá
bílá barva dveří, která může být
i v laminátové úpravě. Uvnitř
křídla je speciální vícevrstvá
dřevotřísková výplň. Dveře
mají tloušťku 44 mm a podle

šířky dveřního křídla jsou o cca
5-14 kg těžší než dveře bez zvý-
šených akustických parametrů,“
říká Ing. David Krubner,
obchodní a marketingo-
vý ředitel ze společnosti
DOORNITE (dříve Masonite).
Tyto dveře s lepšími hodno-
tami vzduchové neprůzvuč-
nosti až 34-35 dB jsou tedy
protihlukové a protipožár-
ní. Při individuální výrobě
mohou být doplněny o po-
žadavky na kouřotěsnost.

Bezpečnost na prvním
místě
Jestliže jsou při výrobě
kombinovány i bezpečnost-
ní prvky, pak jsou zatřídě-
ny v bezpečnostní třídě B2
nebo B3 a získají tak navíc
zabezpečení proti vloupá-
ní. Bezpečnostní akustické
dveře třídy B2 lze osadit
i do stávajících ocelových
zárubní. Bezpečnostní dve-
ře musí vždy instalovat pro-
školený montážník.

Toto tepelné čerpadlo typu
split řeší hned několik po-
žadavků najednou. Často se
totiž stává, že vnitřní jed-
notku tepelného čerpadla
je potřeba umístit do obyt-
ných prostor v interiéru,
kde je limitovaný prostor,
požadavek na minimální
hlučnost a také vizuální do-
jem z daného technického
zařízení. Benefitem je vyni-
kající úroveň akustického
tlaku pouhých 32/24 dB(A)
promodel s výkonem 4 kW.
Tepelné čerpadlo vzduch-
-voda De Dietrich Strateo
s integrovaným zásobní-
kem TV o objemu 190 l pro
tři režimy – topení, chlaze-
ní a přípravu teplé užitko-

vé vody – řeší všechny na
začátku zmíněné požadav-
ky. Výrobce De Dietrich jej
nabízí ve třech výkonových
verzích 4, 6 nebo 8 kW. Vel-
mi kompaktní
vnitřní modul
zmíněného
tepelného čer-
padla ve vel-
mi zdařilém
designovém
proveden í ,

vybavený integrovaným
elektrokotlem o výkonu 3
kW, vyniká půdorysnými,
téměř čtvercovými rozmě-
ry. V případě nedostatku
místa na technickou míst-
nost tak lze vnitřní modul
vhodně zakomponovat
např. do kuchyňské linky.
Model Strateo vyniká také
z pohledu topného faktoru
COP 5,2 v režimu teplot
+ 7 °C /+ 35° C. V potru-

bí propojující venkovní
a vnitřní jednotku cirku-
luje nový typ chladiva R32
znamenající ve výsledku
mnohem šetrnější přístup
k životnímu prostředí. Zají-
mavostí je rovněž usnadně-
námontáž vnitřní jednotky
pomocí patentovaného při-
pojovacího hydraulického
rámu EASYDRAULIC s uza-
víracími ventily. Samozřej-
mostí tepelného čerpadla

řady Strateo je možnost
vzdáleného ovládání te-
pelného komfortu domova
v kombinaci s prostoro-
vým regulátorem SMART
TC nebo také integrace
celkového ovládaní jeho
funkcí v rámci platformy
De Dietrich – Loxone. Velmi
podstatnou informací pro
investory je také možnost
čerpat k nákupu tepelného
čerpadla De Dietrich Stra-
teo hned několik typů do-
tací z aktuálního programu

Zelená úsporám, a to až do
výše 140 000 Kč. Z pohle-
du údržby a pravidelného
servisu je důležité zmínit
další výrazný benefit a tím
je 5letá záruka na tepelná
čerpadla De Dietrich.

www.dedietrich-vytapeni.cz

Efektivní vytápění domu tepelným čerpadlem
získává u investorů stále větší oblibu. I proto je
v nabídce renomovaného výrobce De Dietrich
oblíbený model Strateo. Jeho nedávná moderni-
zace přinesla nový typ chladiva a také designové
vylepšení venkovní jednotky.

De Dietrich Strateo – tepelný komfort součástí interiéru

Ticho za vstupními dveřmi
do bytu. Jaké dveře zvolit?
Při rekonstrukcích interiérů bytů se nejčastěji
kromě realizací nových podlah, kuchyní i kou-
pelen pozornost přesouvá na výměnu vstupních
dveří. Nejen, že vstupní dveře by měly splňovat
současné nároky na bezpečnost a protipožární
odolnost, ale také mohou razantně snižovat
hluk zvenčí a tím zlepšovat kvalitu našeho
bydlení.

foto: Doornite

www.okolobytu.cz
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Počasí

„Klobouk
dolů před
soupeři.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 5,8°C (1873) 31,9 °C (1885) Bio:
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1. část schodiště
2. sicilská sopka
3. aspik
4. vůdčí myšlenka

5. parlament
6. evropské peníze
7. hovězí dobytek
8. úder

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky VIII (8/8)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika III (10/13)
21.05 Gejzír
21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.05 Detektiv Endeavour

Morse (1/5)
00.35 AZ-kvíz
01.05 Banánové rybičky
01.45 Malá farma
02.15 Dobré ráno

16.10 Papež – nejmocnější
člověk na planetě (5/6)

16.55 Evropa dnes
17.25 Nádherná Amerika
18.15 Na cestě po Istrii
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Trumpova show (4/4)
21.05 Putování s párou 2 (7/10)
21.35 Ve stínu lebek
22.00 Máma (4/4)
22.50 Peklo podhladinou II (5/6)
23.35 Queer: Proč neskoncovat

s Édouardem Louisem
00.05 Vysloužilci
01.00 Apokalypsa: Válka světů

15.55 Kriminálka Las Vegas VI
(6)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu
18.25 Ulice (4289)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Chlap (14)
21.35 Dáma a Král III (11)
23.00 Život ve hvězdách
23.35 Kriminálka Las Vegas VI

(5)
00.35 Kriminálka Las Vegas VI

(6)
01.30 Mentalista V (14)
02.10 Rady ptáka Loskutáka
03.05 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (81)

16.50 SINGL ŠVINDL
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (37)

Nešťastně zamilovaná.
Rodinný seriál (ČR, 2022)

21.35 Inkognito
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.05 SINGL ŠVINDL
02.05 Námořní vyšetřovací

služba VI (10)
Autonehoda. Krimiseriál (USA,
2008)

03.00 Jake a Tlusťoch V (12)
04.10 KriminálkaMontpellier

IV (9)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 O BLACK LIST SPECIÁL
23.00 O black list party

Čtvrtek malý pátek, nalaď se
před víkendem s playlistem
v rytmu párty bangerů
z Óčko BLACK

0.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Portugalci ovládli
úvodní ročník Ligy
národů, Češi hrají
elitní úroveň prvně.

Čeští fotbalisté dnes od 20.45
nastoupí na stadionu Sportin-
gu Lisabon k třetímu ze šesti
zápasů skupiny A2 třetího
ročníku Ligy národů. Duel
bude překvapivě přímým sou-
bojem o první místo v tabul-
ce, které díky lepšímu skóre
drží pyrenejský tým okolo
hvězdného kanonýra a nej-
lepšího střelce reprezentační
historie Cristiana Ronalda.
Svěřenci trenéra Jaroslava
Šilhavého se pokusí navázat
na výkony z úvodních dvou
utkání doma, v nichž nečeka-
ně získali čtyři body.

„Jsme obrovsky rádi, že
po dvou domácích zápasech
máme čtyři body. Ale nelítá-
me v oblacích. Víme, že další

dva ještě těžší zápasy na sou-
peřových půdách nás čekají,“
řekl asistent českého trenéra
Jiří Chytrý.
„Ronaldo je určitě jedna

z největších fotbalových hro-
zeb na světě za posledních

15 let. Ale nesmíme zapomí-
nat ani na další hráče, kteří
hrají v nejlepších světových
klubech. Možná z pohledu
jmen to mají ještě zajímavěj-
ší než Španělé,“ řekl český
bek Vladimír Coufal. ČTK

Kdo povede
český hokej?
O post nového prezidenta
Českého svazu ledního ho-
keje (ČSLH) po Tomáši Krá-
lovi se bude ucházet šest
kandidátů: Petr Bříza,
Otakar Černý, Alois Hadam-
czik, Dominik Hašek
(na snímku), Bedřich Ščer-
ban a Jiří Šlégr. Nástupce
Krále, který šéfoval české-
mu hokeji od roku 2008,
by měl být znám v sobotu
18. června na konferenci
ČSLH. MAFRA

Ronaldo se v zápase se Švýcarskem (4:0) trefil dvakrát. AP

inzerce

„Ronaldo je velká
fotbalová hrozba“

Tour de France v roce 2024 vy-
vrcholí poslední etapou
v Nice namísto tradičního zá-
věru na Champs Élysées. Tří-
týdenní nejslavnější cyklistic-
ký závod nikdy v historii ne-
končil jinde než v Paříži. Po-
dle listu Gazzetta dello Sport
si porušení tradice vyžádají
přípravy na olympijské hry.
Poslední etapa Tour je na pro-
gramu 21. července, pět dní
před slavnostním zahájením
pařížské olympiády. Premié-
rou by v roce 2024 měl být
i start Tour ve Florencii. ČTK

Čísla dne

10
Deset individuálních olympij-
ských vítězů z loňského Tokia
by mělo dnes závodit v Římě
na mítinku Diamantové ligy.
Pět týdnů před začátkem atle-
tického MS otestují formu
například Shaunae Millerová-
-Uibová nebo domácí výškař
Gianmarco Tamberi. Česká
atletika na Golden Gala
zastoupení mít nebude.

86
Úvodní den soudního proce-
su s exprezidentem UEFA
Michelem Platinim z Francie
a bývalým předsedou FIFA
Seppem Blatterem pozname-
naly zdravotní problémy
86letého Švýcara. Ten včera
nebyl schopen vypovídat. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 261008

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Teď začne vojna,
Rada je v Dukle
Fotbalisty pražské Dukly
ve 2. lize povede trenér
Petr Rada. Třiašedesátile-
tý bývalý hráč dejvické-
ho týmu na lavičce na-
hradí Bohuslava Pilného.
„Jdu sem s tím, že chce-
me hrát ve vrchu tabul-
ky a nejlépe postoupit
zpět do ligy,“ řekl Rada.

Exotické místo
Pětatřicetiletý fotbalový
reprezentant Ondřej
Kúdela po čtyřech a půl
letech skončil ve Slavii
a čeká ho exotické angaž-
má v Indonésii, kde
bude hrát za klub Persija
Jakarta.

I proti Švédsku
Čeští florbalisté budou
hrát na MS ve Švýcarsku
v základní skupině B se
Švédskem, Německem
a Lotyšskem. Rozhodl
o tom los v Curychu.
Turnaj se bude hrát od
5. do 13. listopadu. ČTK

Změna tradice.
Start i cíl jinde



7989 Kč

Samsung
Galaxy A33 5G

8989 Kč

Akce platí do 30. 6. 2022 nebo do vyprodání
zásob, a to se slevovým kódem od O2. Podmínky
akce a Garance nejlepší ceny na o2.cz.


